
COMUNE DI CAPITIGNANO
Provincia L’Aquila

Telefono: 0862905463   E-mail: protocollo@pec.comune.capitignano.aq.it

COPIA

DETERMINA GENERALE N. 257

DETERMINA UFFICIO SISMA- PROTEZIONE CIVILE. N° 34
del 09-07-2018

OGGETTO: REALIZZAZIONE DI UN CENTRO DI COMUNITÀ SULLA PLATEA
IN C.A. GIÀ REALIZZATA IN ZONA S.A.E. DI CAPITIGNANO, FG. 16
PART. 1355, NOMINA RUP

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che il territorio del Comune di Capitignano e di altri Comuni limitrofi alle ore
03.37 del 24 agosto 2016, è stato colpito da un sisma devastante che messo in pericolo anche
la sicurezza di beni pubblici e privati;

CHE nella immediatezza dell’evento si è accertata la necessità di intervenire
tempestivamente per fornire ogni tipo di assistenza alla popolazione colpita dagli eventi
sismici;

DATO ATTO che è stata realizzata una platea in cemento armato edificata presso la zona
S.A.E. a Capitignano  (fg. 16 part. 1355);

VISTO che il Comune di Capitignano risulta essere inserito nell’elenco dei progetti finanziati
grazie al contributo degli italiani che hanno donato attraverso il 45500 e il conto corrente
dedicato all’emergenza terremoto centro Italia, così come approvato il 17 luglio dal Comitato
dei Garanti istituito con Decreto del Capo Dipartimento della Protezione Civile.

DATO ATTO che è intenzione dell’Amministrazione Comunale realizzare, con i fondi di cui
al precedente periodo, sulla menzionata platea in cemento armato edificata presso la zona
S.A.E. a Capitignano un Centro di Comunità.

VISTA l’Ordinanza n. 48 del 10 gennaio 2018 del Commissario del governo per la
ricostruzione nei territori interessati dal sisma del 24 agosto 2016 avente ad oggetto
“Disciplina delle modalità di attuazione degli interventi finanziati con le donazioni raccolte
mediante il numero solidale 45500 e i versamenti sul conto corrente bancario attivato dal
Dipartimento della Protezione civile, di assegnazione e di trasferimento delle relative risorse
finanziarie” che testualmente recita:

All’art. 1:-

“1. In ragione della necessità di procedere al più celere avvio degli interventi
approvati dal Comitato dei garanti, gli enti proprietari degli immobili ovvero le
Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, anche attraverso gli Uffici speciali per la

mailto:protocollo@pec.comune.capitignano.aq.it


ricostruzione, provvedono all’elaborazione e all’approvazione dei progetti, anche
mediante il conferimento di appositi incarichi:

a)per importi inferiori a quelli di cui all'articolo 35 del decreto legislativo 18 aprile
2016, n. 50, secondo le modalità previste dall’articolo 2, comma 2 – bis, del decreto
legge n. 189 del 2016 ed assicurando che l’individuazione degli operatori economici
affidatari avvenga tramite procedure ispirate ai principi di rotazione nella selezione
degli operatori da invitare, di trasparenza e di concorrenza;

b)per importi superiori a quelli di cui all'articolo 35 del decreto legislativo 18 aprile
2016, n. 50, secondo le modalità e le procedure stabilite dal medesimo decreto
legislativo n. 50 del 2016.  A tal fine il Commissario straordinario con proprio
decreto, sentita la Cabina di coordinamento, può disporre il trasferimento dal fondo
di cui all’articolo 4, comma 3, del decreto legge n. 189 del 2016, in favore delle
contabilità speciali intestate ai Presidenti delle Regione – Vice-commissari, di
un’anticipazione fino al 20% delle somme assegnate a ciascun Vice-commissario.

2. Agli oneri derivanti dall’attività di progettazione degli interventi già
definitivamente approvati dal Comitato dei garanti per l’importo complessivo di euro
26.072.500,00, indicati in premessa, si fa fronte con le risorse di cui al citato decreto
del Commissario straordinario n. 5 in data 12 ottobre 2017, con cui è stato disposto il
trasferimento dal fondo di cui all’articolo 4, comma 3, del decreto legge n. 189 del
2016”.

All’Art.2:-

“1. Entro centoventi giorni dall’entrata in vigore della presente ordinanza, i soggetti
di cui all’articolo 2, comma 1, trasmettono al Commissario straordinario del
Governo, per la loro approvazione, i progetti esecutivi relativi agli interventi di cui
alla presente ordinanza. Qualora il progetto sia elaborato dalle Regioni, dalle
Province, dalle Unioni di Comuni, dalle Unioni montane o dai Comuni proprietari
degli immobili, lo stesso viene, altresì, trasmesso all’Ufficio speciale per la
ricostruzione, territorialmente competente, il quale provvede, entro trenta giorni dalla
sua presentazione, a verificare la completezza dello stesso, esprimendo anche un
parere sulla sua congruità economica.

2. Il Commissario straordinario del Governo, previa verifica della congruità
economica del progetto esecutivo e della sua conformità alle coperture di spesa
approvate dal Comitato dei garanti, acquisito il parere della Conferenza permanente
di cui all’articolo 16 del decreto legge n. 189 del 2016, nel temine di trenta giorni
dalla ricezione del progetto da parte dell’Ufficio speciale per la ricostruzione,
approva definitivamente il progetto stesso e adotta, ai sensi dell’art. 14, comma 5, del
decreto legge n. 189 del 2016 il decreto di concessione del contributo che, in ogni
caso, non può superare l'importo determinato dal Comitato dei garanti per ogni
singolo intervento. Entro sette giorni dall’adozione del provvedimento di cui al
comma precedente, si provvede al trasferimento in favore della contabilità speciale,
intestata dal Presidente di Regione – Vice-commissario, di una somma pari al 30%
del contributo riconosciuto, al netto delle somme già corrisposte ai sensi del
precedente articolo 2. Entro sette giorni dal ricevimento dalla comunicazione del
Presidente della Regione – Vice-commissario relativa all’avvenuta stipulazione del
contratto d’appalto, si provvede al trasferimento di un ulteriore 30% del contributo

Copia della determinazione UFFICIO SISMA- PROTEZIONE CIVILE. n.34 del
09-07-2018 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 2



riconosciuto con il provvedimento di cui al primo periodo del presente comma.
L’importo residuo viene corrisposto entro sette giorni dalla comunicazione del
Presidente della Regione – Vice-commissario dell’avvenuta emissione del certificato
di collaudo.

3. A seguito del rilascio del provvedimento di concessione del contributo, il
Commissario straordinario inoltra i progetti esecutivi alla centrale unica di
committenza di cui all'articolo 18 del decreto legge n. 189 del 2016, che provvede ad
espletare le procedure di gara per la selezione degli operatori economici che
realizzano gli interventi secondo le modalità e nei termini previsti dalla convenzione
di cui al sopra menzionato articolo 18”.

CHE, pertanto, al fine di realizzare sulla platea in cemento armato edificata presso la zona
S.A.E. a Capitignano  (fg. 16 part. 1355) un Centro di Comunità si è reso necessario
procedere all’affidamento dell’incarico del servizio di ingegneria consistente nella
progettazione definitiva-esecutiva e nel coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione.

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 29/01/2018 con la quale è stato dato
mandato al Responsabile dell’Ufficio Sisma – Protezione Civile per l’affidamento del servizio
di ingegneria consistente nella progettazione definitiva-esecutiva e nel coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione dei lavori relativi alla “realizzazione di un Centro di
Comunità sulla platea in c.a. già realizzata in zona S.A.E. di Capitignano, fg. 16 part. 1355”.

VISTA la determina dell’Ufficio Sisma-Protezione Civile n. 13 del 03-04-2018 con la quale è
stato aggiudicato, in via definitiva, in favore dell’ operatore economico “RTP costituendo
“PATRIZI-CIMINO” il cui mandatario è il Geom. Luigino Patrizi, CF:
PTRLGN67H19H501U, sede legale in Via A.M. Ricci n. 12 - Montereale (AQ), il servizio  di
ingegneria consistente nella progettazione definitiva-esecutiva e nel coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione  dei lavori relativi alla “realizzazione di un Centro di
Comunità sulla platea in c.a. già realizzata in zona S.A.E. di Capitignano, fg. 16 part. 1355”;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 56 del 18/06/2018 con la quale veniva
approvato il progetto definitivo-esecutivo denominato “Progetto per la realizzazione di un
centro di comunità in Capitignano”, redatto dal Geom. Luigino Patrizi in collaborazione della
società di ingegneria SCHEMA 17 ENGINEERING SRL e per essa l’Ing. Moreno Patrizi,
acquisito al protocollo comunale  al n. 2323 del 23.05.2018 ;

EVIDENZIATO che con la predetta Deliberazione di Giunta Comunale n. 56 del 18/06/2018
non si è provveduto a nominare il RUP per il progetto in parola;

CONSIDERATO
che per tale intervento occorre nominare un R.U.P., ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n.-
50/2016 tramite atto formale del soggetto responsabile dell’unità organizzativa tra i
dipendenti dell’Amministrazione con necessario livello professionale;
che al fine di nominare la figura di R.U.P. ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016-
interna all’Ente Comune, questo Ente interpellava la figura dell’Ing. Francesco Fiori,
dipendente del Comune di Capitignano (AQ), il quale dava la disponibilità a ricoprire
tale carica;

RAVVISATA la necessità di dover provvedere in merito e per le suesposte ragioni

Copia della determinazione UFFICIO SISMA- PROTEZIONE CIVILE. n.34 del
09-07-2018 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 3



D E T E R M I N A

di rendere le premesse parte integrante e sostanziale del dispositivo;1.

di nominare il Dipendente del Comune di Capitignano (AQ) Ing. Francesco Fiori,2.
R.U.P. dell’intervento in oggetto ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016;

di dare comunicazione all’interessato del dispositivo della presente determinazione;3.

Il Responsabile
dell’Ufficio Sisma
F.to  MAURIZIO PELOSI

PUBBLICAZIONE

ATTESTO che la presente determinazione è stata pubblicata per
giorni 15 all’Albo Pretorio Comunale con n°443

Capitignano, 10-07-2018 Il Responsabile
dell’Ufficio Sisma
F.to  MAURIZIO PELOSI

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Capitignano, 10-07-2018 Il Responsabile
dell’Ufficio Sisma
 MAURIZIO PELOSI

Copia della determinazione UFFICIO SISMA- PROTEZIONE CIVILE. n.34 del
09-07-2018 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 4


